
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/1 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  
din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar- 

fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu 
privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în lectura a doua)”,  

având avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 
reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 
 
1. Se alocă din soldul disponibil pe contul trezorerial al Primăriei orașului 

Dondușeni la începutul anului suma de 192540, inclusiv: 
 
1.1. F1F3 (0911) ”Educația timpurie”, P1P2 (8802) ”Educație 
timpurie”, ECO (311120) ”Reparații capitale ale clădirilor”, pentru 
reparația blocului sanitar la grădinița de copii ”Luceafărul” 

42540 lei 

1.2. F1F3 (0111) ”Autorități legislative și executive”, P1P2 (0301) 
”Exercitarea guvernării”, P3 (00005) ”Activitatea executivelor locale”, 
ECO (222500) ”Servicii de reparații curente”, pentru reparația 
punctului sanitar și a unei odăi din subsolul Primăriei orașului 

150000 lei 

 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a aloca 

mijloace financiare din Fondul de rezervă a Primăriei orașului Dondușeni aprobat pentru 
anul 2022 pentru acoperirea cheltuielilor pentru alimentația, cazarea și transportul 
refugiaților din Ucraina (de la vamă, la punctele de plasament), prin emiterea Dispoziției 
Primarului, în baza actelor confirmative, cu aprobarea ulterioară a Dispozițiilor în una din 
ședințele Consiliului orășenesc Dondușeni. 

3. Responsabilitatea îndeplinirii prezentei Decizii i se asumă contabilului şef a 
primăriei, dna Sofia Boico. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 
 
  

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/2 
din 03 martie 2022 

 
 
Cu privire la delegarea reprezentantului 
Consiliului orășenesc Dondușeni pentru a 
reprezenta interesele ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni”  la organul de urmărire penală 
și în Instanța de Judecată 
  
 
În temeiul Demersului Inspectoratului de Poliție Dondușeni nr. 34/32-579 din 

27.01.2022 (se anexează), prin care se solicită delegarea reprezentantului Consiliului 
orășenesc Dondușeni, în calitate de reprezentant al ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, care va 
reprezenta interesele la organul de urmărire penală și în fața  Instanței de Judecată, în 
conformitate cu Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3,  

avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie  și Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, financiare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  

Consiliul orășenesc Dondușeni  
 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se deleagă dl. Oleg Covali, consilier în Consiliul orășenesc Dondușeni, de a 

reprezenta interesele ÎM ”Apă Canal Dondușeni”  la organul de urmărire penală și în 
Instanța de Judecată pe cauza penală nr. 20221110183. 

 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a semna 

procura pe numele persoanei delegate. 
 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/3 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la aprobarea drumurilor și  
străzilor pentru reparație în anul 2022 

 
În temeiul Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/5 din 01 februarie 2022 ”Cu privire 

la preselectarea străzilor și drumurilor pentru elaborarea devizelor de cheltuieli pentru reparație în 
anul 2022”, în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin 2, lit. b), 
Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 4, alin.1, lit. d), examinînd devizele 
de cheltuieli și disponibilitatea mijloacelor financiare în Bugetul orașului Dondușeni, în temeiul 
avizelor  

Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică și  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se aprobă drumurile și străzile din orașul Dondușeni pentru reparație în anul 2022, după 

cum urmează: 
Nr. 
d/o 

Denumirea lucrării 
Costul lucrărilor  

conform devizelor, lei 

  3.014.337 
1.  reparația porțiunii de drum între Cernov (nr. 79-81), Calinin 

(63,64,65,66), V. Alecsandri (50,52) 
38.903 

2.  reparația drumului de acces la blocul locativ de pe str. D. Cantemir 
69 

28.978 

3.  Reparația str. Corbului (varianta albă)  378.877 
4.  Reparația str. Ceapaev (varianta albă) 305.966 
5.  Reparația drumului de acces la gunoiștea orășenească 637.419 
6.  Reparația curentă a drumurilor și străzilor 336.706 
7.  reparația capitală a str. Gagarin (porțiunea Frunze - Alecsandri) 636.589 
8.  reparația str. Independenței (acces către casele individuale) 277.780 
9.  reparația stradela Hajdeu,  

str. Russo,  
Suvorov,  
Marinescu,  
Zadnipru 
s-la D. Cantemir 

73.487 
30.779 
28.112 
46.072 
38.638 
83.627 

10.  str. I. Creangă, ieșire pe str. Independenței 125.756 
11.  Parcarea Frunze (școala primară – LT ”A. Mateevici”) 72.404 

 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul orașului 

Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/4 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la inițierea activităților aferente 
licitației publice pentru vînzarea-cumpărarea 
terenului proprietatea UAT or. Dondușeni  
(str. S. Lazo, f/n, cod cad. 3401114.225) 
 
În temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, pct. 2, lit. b) și art. 

77, Legii privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 127/2007, art. 9, alin. 3, 
Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 10, Codul Civil al Republicii Moldova, art. 6, art. 552, art. 
1143-1150, Legii privind prețul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308-
XIII din 25.07.1997, art.10 pct. 10, luînd în considerație Avizul Comisiei pentru servicii comunale și 
gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, 
locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

 
1. Se permite inițierea activităților aferente licitației publice de vînzare-cumpărare a 

terenului proprietate UAT or. Dondușeni,  numărul cadastral  3401114.255, S=0,1035 ha,  str. S. 
Lazo f/n. 

2. Se permite evaluarea terenului pentru stabilirea valorii de piață a terenului cu numărul 
cadastral  3401114.255, amplasat pe  str. S. Lazo, f/n, pentru stabilirea prețului inițial de expunere 
la licitație. 

3. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a asigura 
consultarea publică a proiectului de decizie privind expunerea la licitație publică pentru vînzarea-
cumpărarea terenului cu numărul cadastral  3401114.255, S=0,1035 ha, str. S. Lazo f/n. 

4. Se pune în responsabilitatea arhitectului șef, dl. Mihail Josan de a emite certificatul de 
urbanism informativ în corespundere cu Planul Urbanistic General al orașului Dondușeni pentru 
terenul numărul cadastral  3401114.255. 

5. Responsabil de  îndeplinirii prezentei decizii i se asumă specialistului  pentru 
reglementarea regimului funciar Manitov Alexandr. 

6. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului orașului 
Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 



Anexă  
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 2/4 din 03 martie 2022 
 

 
  



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/5 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la permisiunea deplasării 
reprezentanților Primăriei orașului Dondușeni în 
vizite de lucru în localitățile înfrățite din România 
  
 
Întru dezvoltarea relațiilor de colaborare între or. Dondușeni și com. Miroslava, Jud. 

Iași, și or. Tîrgu Neamț, România, pentru negocierea unor activități în interesul 
comunităților înfrățite, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 
din 05.01.2012 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la delegarea salariaților 
entităților din republica Moldova”, Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28 decembrie 2006, art. 14, alin. 3, avînd avizul  

Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie, Consiliul orăşenesc 
Dondușeni 

  
 

DECIDE: 
  
 
1. Se permite 2 deplasări de serviciu a delegației Primăriei orașului Dondușeni în 

com. Miroslava, jud. Iași și or. Tîrgu Neamț, România, pentru vizite în interes de serviciu pe 
o perioadă de 2 zile pentru fiecare deplasare, în primul semestru al anului 2022. 

 
2. Se permite Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug efectuarea 

cheltuielilor de protocol în mărime de 2400 lei (COD ECO 222920 ” Servicii de protocol”). 
 

3. Contabilul-șef a Primăriei, dna Sofia Boico va asigura achitarea cheltuielilor 
aferente deplasării în conformitate cu legislația în vigoare. 
 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 
Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu.  

 
 
      

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/6 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la modificarea și completarea unor 
decizii a Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, 

art. 14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 22.12.2006, 
ținînd cont de recomandările intervenite în comisiile de specialitate de pe lîngă Consiliul 
orășenesc,   

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, 
sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 

”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua)”, 
anexa 4, după cum urmează: 

- coloana 4, pct. 1, rnd. 3 ”Plata părinților pentru alimentația copiilor [...]” sintagma 
”7,10” se substituie cu ”8,50”, sintagma ”8,75” se substituie cu ”10,50”. 

2. Se modifică în pct. 2 a Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 7/9 din 31 iulie 
2020 ”Cu privire la darea în arenda terenului proprietate UAT or. Dondușeni (str. Ştefan cel Mare 
şi Sfînt, f/n , nr. cadastral 3401104.186) prețul de arendă după cum urmează: sintagma ”8%” se 
substituie cu ”2%”. 

3. Se completează Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/1 din 26 februarie 2021 
”Cu privire la aprobarea Strategiei de Dezvoltare Comunitară a orașului Dondușeni pentru anii 
2020-2025”, pct. 4.3. ”Planul de acțiuni”, ”Obiectivul specific 4: Modernizarea infrastructurii 
drumurilor” cu: 

- pct. 4.4.6. activități: ”Reconstrucția parcului central al orașului Dondușeni, etapa III și IV”, 
perioada: ”2021-2025”, persoana responsabilă ”Primarul, Consiliul orășenesc, AdB”, indicator de 
performanță ”1,5 km de alee iluminată, 300 m. liniari de trotuar renovat, havuz construit, pistă 
de skate construită, aleea băștinașilor și oamenilor emeriți ai orașului Dondușeni înființată”, 
costul estimat: ”3 miln lei”, potențiale surse de finanțare ”fonduri externe, Bugetul local, 
fondurile AdB” 

4. Se abrogă pct. 1 din Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 4/10 din 03 
noiembrie 2021 ”Cu privire la procurarea puietului de pește pentru bazinele acvatice din Zona 
de odihnă din orașul Dondușeni”.  

 
 

Preşedintele   şedinţei  Remus CIOBANU 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 



Nota informativă  
la proiectul de Decizie ” Cu privire la modificarea și completarea unor decizii a 

Consiliului orășenesc Dondușeni” 
 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea  proiectului:  
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu 
Specialist în planificare, dna Alina Padnevici 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 
Proiectul deciziei a fost elaborat pentru ajustarea la cadrul normativ, examinarea și 

soluționarea cererilor, completarea Strategiei locale cu obiectivele omise. 
3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
1. În legătură cu modificarea tarifelor pentru întreținerea copiilor în instituțiile de 

învățămînt preșcolar, se propune modificarea Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 
09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în 
lectura a doua)”, anexa 4, ”Plata părinților pentru alimentația copiilor [...]” de la 7,10 lei, la  8,50 lei 
pentru copiii cu vîrsta pînă la 3 ani, și de la 8,75 lei la 10,50 lei, pentru copiii cu vîrsta cuprinsă între 
3 și 7 ani. 

2. În temeiul cererii depuse de cet. Marina Matrenciuc pentru diminuarea plății de arendă a 
terenului proprietate UAT or. Dondușeni, aferent bunului proprietate privată, amplasat în or. 
Dondușeni, str. Ștefan cel Mare f/n, motivînd că clădirile nu se utilizează în producere și nu 
generează nici un profit, verificînd datele declarate, se propune diminuarea procentului de arendă 
stabilit prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 7/9 din 31 iulie 2020 ”Cu privire la darea în 
arenda terenului proprietate UAT or. Dondușeni (str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, f/n, nr. cadastral 
3401104.186). 

3. Pentru a asigura continuitatea obiectivelor strategice de dezvoltare a orașului Dondușeni 
se propune completarea Planului de acțiuni din Strategiei de Dezvoltare Comunitară a orașului 
Dondușeni pentru anii 2020-2025, adoptată prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/1 din 
26 februarie 2021, cu activitatea ”Reconstrucția parcului central al orașului Dondușeni, etapa III și 
IV”.  

4. Pentru ajustarea la cadrul normativ, în legătură cu alocarea repetată a mijloacelor 
financiare pentru procurarea puietului de pește prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/1 
din 01 februarie 2022, se propune abrogarea pct. 1 din Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 
4/10 din 03 noiembrie 2021 ”Cu privire la procurarea puietului de pește pentru bazinele acvatice din 
Zona de odihnă din orașul Dondușeni” (pentru omiterea dublării sumei pentru puiet de pește). 

4. Fundamentarea economico-financiară.  
Pentru adoptarea deciziei nu sunt necesare mijloace financiare. 
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  
1. Ordinul comun al Ministerul Educației și Cercetării și Ministerul Finanțelor nr. 118 din 24 

februarie 2022/ nr. 31 din 24 februarie cu privire la normele financiare pentru alimentarea 
copiilor/elevilor din instituțiile de învățământ, Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017 

2. Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, pct. 2, lit. b), Legea 
privind prețul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308/1997, Legea cu privire 
la actele normative nr. 100/2017 

3. Legea privind administrație publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. p, Legea 
privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 4, alin. 1, Legea cu privire la actele 
normative nr. 100/2017 

4. Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului.  
1. Nu necesită,  
2. Nu necesită 
3. Consultări publice a Proiectului Strategiei de Dezvoltare Comunitară a orașului Dondușeni 

pentru anii 2020-2025, desfășurate în perioada 04-24 februarie 2021 
4. Nu necesită 
 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu _______________ 
 
Specialist în planificare, dna Alina Padnevici ____________________ 
 
 
 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/7 
din 03 martie 2022 

 
Cu privire la scutirea unor părinți de 
plata pentru alimentația copiilor în  
grădinițele de copii din or. Dondușeni 
 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, examinînd cererile părinților și motivele pentru care se solicită 
scutirea de plata pentru alimentația copiilor în grădinițele de copii din orașul Dondușeni, 
luînd în consideraţie avizul al Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se scutesc părinții de plata pentru alimentația copiilor în grădinițele de copii din 

orașul Dondușeni, după cum urmează: 
 
 

1.   
 

familie social – 
vulnerabilă, 
numeroasă  
(3 copii) 

Grădinița 
”Solnîșco”  

scutire cu 
100 % 

pentru perioada februarie – 
mai 2022 

2.   
 

familie social – 
vulnerabilă, 
numeroasă 
(3 copii) 

Grădinița 
”Solnîșco”  

scutire cu 
100% 

pentru perioada de anului 
2022 

3.   
 

familie social – 
vulnerabilă, 
numeroasă 
(3 copii) 

Grădinița 
”Solnîșco”  

scutire cu 
100% 

pentru perioada de anului 
2022 

 
 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se pune în sarcina 
contabilului Primăriei, dna Svetlana Marținiuc. 

 
3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului 

Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Remus CIOBANU 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/8 
din 03 martie 2022 

 
 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din 
Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 
09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în 
lectura a doua)”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022, ajutor financiar în sumă de 

7000 lei, următorilor cetățeni: 
 

1.   
 

a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  
2.   a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   -  
3.   a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   -  

 
 

2. Se respinge alocarea ajutorului financiar următorilor solicitanți: 
  a.n   dom.str.    
 IDNP    

1.   a.n   dom.str.    
 IDNP    

 
 

3. Se acordă dl suma de 7000 lei pentru compensarea cheltuielilor de 
participare la Campionatului RM la Judo or. Chișinău 19-20 februarie 2022, a următorilor sportivi: 

 
1.   a.n 2006  
2.   a.n 2005  
3.   a.n 2006  
4.   a.n 2006  
5.   a.n 2005  
6.   a.n 2006  
7.   a.n 2003  
8.   a.n 1984  
9.   a.n 1973  

 



4. Se permite, Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug alocarea ajutorului 
financiar în mărime de 200 lei pentru fiecare cetățean al orașului Dondușeni sau angajat al 
instituțiilor publice din orașul Dondușeni, care va dona sînge (în cadrul companiilor de 
donare de sînge pe parcursul anului 2022, în temeiul actelor confirmative de la instituția 
medicală. 

 
5. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 
 

6. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 
Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
 

7. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 
Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

Președintele ședinței 
 
 

 Remus CIOBANU 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


	2.1.2022 dec. alocare surse financiar
	2.2.2022 dec. delegare IP Dondușeni
	2.3.2022 dec. complet sector de drum
	2.4.2022 dec. inițierea licitației 02.03
	2.5.2022 dec. deplasare România
	2.6.2022 dec. modificarea deciziilor
	2.7.2022 dec. scutirea plata grădiniţă — копия
	2.8.2022 dec. ajutor material — копия

